UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

Bc. Michaela Havlová

Vliv kinesiotapingu na posturální řízení stoje

Diplomová práce

Praha 2015

Autor práce: Bc. Michaela Havlová

Vedoucí práce: Mgr. Petr Bitnar

Oponent práce: Mgr. Zdeněk Čech

Datum obhajoby: 2015

Bibliografický záznam

HAVLOVÁ, Michaela. Vliv kinesiotapingu na posturální řízení stoje. Praha:

Karlova univerzita v Praze, 2. Lékařská fakulta, Klinika rehabilitace a tělovýchovného

lékařství, 2015. 70 s. Vedoucí diplomové práce Mgr. Petr Bitnar

Abstrakt

Posturální stabilita je nezbytná pro veškeré činnosti člověka. Řízení posturální

stability zajišťuje především centrální nervová soustava. Pro řízení jsou nezbytné

aferentní informace z vestibulárního, somatosenzorického a zrakového systému.

Modifikace některého z těchto vstupů může mít dopad na posturální stabilitu. Změny

exteroceptivního vjemu lze docílit aplikací kinesiota tapu. Kinesiotaping je v současné

době velmi oblíbená metoda, které je připisováno velké množství účinků. V teoretické

části práce jsou popsány tyto účinky včetně výsledků vědeckých prací, které účinky

ověřují.

Experimentální část této práce byla zaměřena na objektivizaci případných změn

posturální stability po aplikaci kinesio tapů na dorzální a ventrální stranu trupu

u zdravých osob bez zranění či jiné poruchy. Pro vyšetření byly použity dva testy

přístroje Balance Master®, modifikovaný test balanční senzorické interakce a test limitů

stability. Výsledky měření byly statisticky vyhodnoceny na hladině spolehlivosti

α = 0,05.

Vlivem kinesiotapingu nebyly zaznamenány významné změny rychlosti

výchylek těžiště, ani parametrů, které hodnotí přenos těžiště nad hranici opěrné báze.
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Abstract

Postural stability is necessary for all human activities. Management od postural

control is provided especially by central nervous system. For management are essential

afferent information from vestibular, visual and somatosensory system. Modification of

any of these inputs could have influence postural stability. Changes of exteroceptive

perception can be achieved by the application of kinesio tape. Kinesiotaping is currently

very popular therapeutic method, which is attributed to the wide range of effects. In the

theoretical part of this thesis are described these effects, including the results of

scientific studies that are engaged in verify the effects.

Experimental part of this thesis was focused on the objectification of any

changes of postural stability after application of kinesio tape on dorsal and ventral side

of the trunk in healthy individuals without injury or other disorders. For the examination

were used two tests of Balance Master
®

System, the modified clinical test of sensory

interaction on balance and the test limits of stability. The results were satistically

evaluated at the level α = 0.05.

Due to kinesio tape were observed no siginificant changes in the mean sway

velocity of center of gravity. There were also found no significant changes of

parameters that evaluate the transmission of center of gravity above the borders of the

supporting base.
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SEZNAM ZKRATEK

COG Centre Of Gravity (průmět COM do roviny opěrné báze)

COM Centre Of Mass (těžiště těla v prostoru)

COP Centre Of Pressure (místo působení vektoru reakční síly opěrné

plochy)

DCL Directional Control (řízení směru)

EMG elektromyografie

EPE Endpoint Excursion (výchylka v koncovém bodu)

FIRM-EC Firm-eyes closed (pevný povrch, zavřené oči)

FIRM-EO Firm-eyes open (pevný povrch, otevřené oči)

FOAM-EC Foam-eyes closed (pěnová podložka, zavřené oči)

FOAM-EO Foam-eyes open (pěnová podložka, otevřené oči)

KT kinesiotaping

LOS Limits Of Stability (limity stability)

m. musculus

mCTSIB modified Clinical Test of Sensory Interaction on Balance

(modifikovaný test balanční senzorické interakce)

mm. musculi

MVL Movement Velocity (rychlost pohybu)

MXE Maximum Excursion (maximální exkurze)

ncl. nucleus

RT Reaction Time (reakční čas)

SIPS spina iliaca posterior superior

tr. tractus
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ÚVOD

Kinesiotaping je velmi rozšířená a přitom rozporuplná metoda. Dříve byl kinesio

tape využíván především vrcholovými sportovci, dnes se ale spektrum použití rozšířilo

i do jiných oblastí včetně medicíny. Podkladem pro doporučené aplikace u různých

diagnóz jsou empirické zkušenosti a mechanismy působení nejsou plně objasněny.

Cílem teoretické části této práce je shrnout dosavadní poznatky a teorie udávané

v literatuře o kinesiotapingu a doplnit je výsledky vědeckých studií.

Praktická část je zaměřena na testování posturální stability stoje a její ovlivnění

kinesio tapem aplikovaným na trupu. Předpokládáme, že kinesio tape nalepený na kůži

může zvýšit množství aferentních informací exteroceptivních, případně

proprioceptivních, z aplikované oblasti a okolí. Prostřednictvím posturografického

vyšetření chceme zjistit, zda tyto vjemy mohou mít objektivní vliv na změnu posturální

stability. Cílem je přispět k dosavadním poznatkům o působení kinesiotapingu na lidské

tělo.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Základní pojmy

Postura

,,Posturu chápeme jako aktivní držení pohybových segmentů těla proti působení

zevních sil, ze kterých má v běžném životě největší význam síla tíhová“ (Kolář et al.,

2009, s. 39). Je součástí všech poloh i každého pohybu včetně lokomoce. Aktivní držení

segmentů je zajištěno vnitřními silami, zejména svalovou aktivitou. Při zaujetí statické

polohy se tělo nepohybuje v prostoru, avšak každá stálá poloha obsahuje dynamické

procesy (Kolář et al., 2009, s. 38). ,,Udržování polohy těla (postury) je iniciováno

činností krátkých svalů stabilizujících polohy jednotlivých segmentů, ale zároveň je

udržováno i aktivitou delších svalů integrujících jednotlivé segmenty do stabilizovaného

celku“ (Véle, 2006, s. 56). Nastavená poloha segmentů je neustále vyvažována

balancováním okolo střední polohy. Je tak zajištěna stabilita, ale zároveň i pohotovost

k přechodu z klidné polohy do pohybu a naopak. Udržování polohy probíhá nevědomě,

je rámcově naprogramované, ale musí být přizpůsobeno aktuálním podmínkám

vnitřního i vnějšího prostředí. Při nečekané změně podmínek vstupuje do vědomí (Véle,

2006, s. 98). Atituda je pojem, který označuje posturu nastavenou k provedení volního

pohybu (Vařeka, 2002a).

Posturální stabilita je schopnost zabezpečit takové držení těla, při kterém

nedojde k neřízenému nebo neočekávanému pádu. Na stabilitu mají vliv

neurofyziologické a biomechanické faktory. K biomechanickým faktorům se řadí

velikost opěrné plochy, což je oblast kontaktu těla s podložkou. Opěrná báze je plocha

ohraničená nejvzdálenějšími body kontaktu. Obsahuje opěrnou plochu i oblast, kde se

tělo podložky nedotýká. Stabilita je vyšší při větší velikosti opěrné báze, vyšší

hmotnosti těla, malé vzdálenosti těžiště nad opěrnou bází, při průmětu těžiště blízko

středu opěrné báze a jestliže je opěrná plocha v horizontální rovině. (Kolář et al., 2009,

s. 39). Lidské tělo je poměrně nestabilní objekt. Jeho těžiště je umístěno vysoko nad

zemí, asi jeden metr, opěrná plocha je malá – přibližně 0,1 metru čtverečného

u dospělého člověka. Na udržení vzpřímeného držení má velký podíl svalová aktivita.

Udržení stability je náročnější, jestliže se průmět těžiště posunuje k okraji báze (Latash,

2012, s. 212). V takové situaci je vyšší svalová aktivita příslušných svalů později

doprovázena hypertonií, bolestí, případně i vznikem deformity. Při lokomoci nemusí
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vektor tíhové síly směřovat do opěrné báze, ale musí sem směřovat výslednice všech

působících zevních sil. Mimo tíhovou je to např. třecí síla, reakční a setrvačnost (Kolář

et al. 2009, s. 39).

Posturální stabilizace je spojení, které popisuje aktivní držení tělesných

segmentů proti působení vnějších sil. Ve statické poloze svalová koaktivace agonistů

a antagonistů zajišťuje relativní tuhost kloubních spojů, které v dané poloze mohou

odolávat gravitační síle. Svalová aktivita je koordinovaná, stabilizace se účastní nejen

agonisté a antagonisté, ale i další svalové skupiny. Zpevnění segmentů umožňuje


[…]


5 - dozadu B 0.49 0.65 0.60 0.40 3.3 4.9 2.9 4.0 84 77 91 103 86 85 93 103 93 64 72 77

6 LB 1.41 1.23 0.53 0.78 4.4 4.6 4.6 3.4 66 73 80 100 67 81 108 110 55 70 93 85

7 - doleva L 0.56 0.54 1.22 0.65 3.6 4.0 3.9 4.0 99 85 98 101 99 95 98 102 92 92 93 92

8 LF 1.22 0.50 1.37 0.40 3.3 5.4 4.3 5.4 115 101 99 17 115 103 100 100 95 98 78 72
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Tabulky 15-17. Výsledky parametrů testů limitů stability 13. - 15. Probanda

proband 13
Bez

KT 1
Bez

KT 2
KT

záda
KT

břicho
Bez

KT 1
Bez

KT 2
KT

záda
KT

břicho
Bez

KT 1
Bez

KT 2
KT

záda
KT

břicho
Bez

KT 1
Bez

KT 2
KT

záda
KT

břicho
Bez

KT 1
Bez

KT 2
KT

záda
KT

břicho

směr RT (sec) MVL (°/sec) EPE (%) MXE (%) DCL (%)

1 - dopředu F 1.03 0.87 0.66 0.61 5.2 4.7 7.1 6.4 95 100 71 91 102 105 92 98 89 95 91 92

2 RF 0.53 0.71 0.59 0.65 4.1 8.5 8.2 8.0 108 104 99 111 108 104 103 111 93 93 82 86

3 - doprava R 0.47 0.46 0.58 0.64 6.9 10.6 12.3 6.9 82 85 95 102 100 103 102 107 84 80 82 85

4 RB 0.50 0.62 1.26 0.63 6.0 7.1 7.7 8.1 101 103 103 104 101 103 103 104 73 72 75 70

5 - dozadu B 0.47 0.98 0.52 0.20 4.3 4.7 5.1 6.2 90 83 91 83 93 94 97 102 88 90 67 82

6 LB 0.55 0.86 0.56 0.59 5.7 5.2 7.6 6.7 105 108 127 111 105 111 127 111 78 78 79 78

7 - doleva L 0.48 0.54 0.52 0.83 7.4 7.1 9.6 4.8 99 102 92 98 101 106 107 101 84 83 89 88

8 LF 0.63 0.81 0.75 0.61 3.8 7.1 8.8 8.6 95 96 83 70 96 105 103 100 78 85 81 80

proband 14
Bez

KT 1
Bez

KT 2
KT

záda
KT

břicho
Bez

KT 1
Bez

KT 2
KT

záda
KT

břicho
Bez

KT 1
Bez

KT 2
KT

záda
KT

břicho
Bez

KT 1
Bez

KT 2
KT

záda
KT

břicho
Bez

KT 1
Bez

KT 2
KT

záda
KT

břicho

směr RT (sec) MVL (°/sec) EPE (%) MXE (%) DCL (%)

1 - dopředu F 0.86 0.81 0.57 0.60 2.5 3.4 3.1 5.9 89 83 92 94 90 90 92 94 97 96 92 95

2 RF 1.32 0.87 1.34 0.65 5.0 8.8 6.1 9.1 94 85 106 105 99 97 106 105 94 90 93 88

3 - doprava R 0.53 0.54 0.74 0.62 6.7 8.4 8.4 8.4 88 83 93 99 93 95 99 99 73 79 88 93

4 RB 1.15 0.58 0.78 0.72 2.0 6.2 2.1 5.3 81 70 83 62 94 90 92 87 81 78 81 84

5 - dozadu B 1.27 0.63 0.31 1.04 2.5 1.9 1.5 1.4 66 73 83 91 86 81 83 91 86 90 89 89

6 LB 0.52 0.38 0.49 0.61 6.3 7.6 7.5 6.1 112 107 100 105 112 107 104 105 89 94 83 86

7 - doleva L 1.34 0.57 0.64 0.61 6.8 7.8 6.9 9.8 97 90 84 98 97 97 99 100 85 83 90 92

8 LF 0.80 0.62 1.05 0.80 7.4 4.4 4.6 8.7 76 98 100 100 101 98 100 100 88 85 84 88

proband 15
Bez

KT 1

Bez

KT 2

KT

záda

KT

břicho

Bez

KT 1

Bez

KT 2

KT

záda

KT

břicho

Bez

KT 1

Bez

KT 2

KT

záda

KT

břicho

Bez

KT 1

Bez

KT 2

KT

záda

KT

břicho

Bez

KT 1

Bez

KT 2

KT

záda

KT

břicho

směr RT (sec) MVL (°/sec) EPE (%) MXE (%) DCL (%)

1 - dopředu F 0.62 0.49 0.63 0.60 6.0 4.6 4.9 4.9 61 84 80 72 85 87 87 93 92 76 88 92

2 RF 0.66 0.49 0.50 0.56 4.6 4.7 4.7 7.6 104 98 93 88 104 99 102 92 91 93 93 90

3 - doprava R 0.51 0.61 0.54 0.60 8.1 8.1 8.6 8.7 71 72 72 81 80 87 93 95 81 77 85 83

4 RB 0.59 0.56 0.61 0.73 5.9 3.2 3.7 5.9 66 82 89 87 84 86 89 87 62 52 64 63

5 - dozadu B 0.35 0.44 0.29 0.77 3.2 6.2 4.8 6.4 80 84 78 59 80 93 92 82 89 77 82 86

6 LB 0.44 0.60 0.42 0.52 4.6 5.3 6.7 5.1 80 79 95 96 110 102 97 104 80 92 88 90

7 - doleva L 0.95 0.52 0.55 0.45 5.3 7.3 7.2 7.6 86 84 71 93 87 89 90 93 70 86 76 77

8 LF 0.81 0.78 1.14 0.55 7.2 7.6 5.1 3.4 88 80 87 88 100 97 94 91 74 76 87 89