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Posouzení věcného obsahu:

Magisterská práce Bc. Michaely l"Iavlové je experimentální prací' která si kladla za cíl
prověřit vybrané aspekty eťektivity použití kinesiotapu se zvláŠtním zřetelem na moŽnosti
ovlivnění posturální stability stoje.

V přehledu poznatků ve třech hlavníclr kapitolách nejprve diplomantka rozebírá
neurofyziologické mechanisnry posturálního řízení stoje a věnu"ie se struěnč vŠsm třem
zdrojům informací. na aikladě kterých je řízena stabilita - tedy somatosenzorickému.
vestibulárnímu a vizuálnímu systému. Dále se věnuje cerebelárním Íunkcím a takó
postojo.qim a vzpřimclvacím reakcím. Přehledně lysvětluje přístrojové posturografické
vyšetření na Balance Master@ System a jeclnotlivé typy testů posturální stability. Michaela
Havlová zde neopomněla uvést i problernatiku motorickóho učení. která může ovlivnit
výsledky testování posturální stability' u opakovaných nrěření. Rád bych zde však ocenil
zejména jedenáctistriínkový souhrn dostupné literatury, kde z různých hledisek roz-ebírá dosud
publikované studie zaměřené na ef'ektivitu kinesicrtapingu' Z' této části je patrný nadhled a
nestrannost vůči zkounrané metodě. což by měl být standardní přístup v akadernický'ch
pracech. avšak ne vŽdy se tak děje'

Praktická část představuje experirnerrt na skupině tSti mladýclr zdravých dohrovolníků
ve věkovém rozmezí 23-28let. Soubor nebyl genderově vyviíŽený. kdyŽ jsj tvořilo 12 žen a 3
muŽi. Nepředpokládám však, Že tato skutečntrst mohla zásadně ovlivnit výsledky. Při
posturografickém vyšetření na Balance Master& System byl pouŽit test mCTSIB (modified
Clinical Test of Sensory Interaction cln Balance) a LoS (test linritů stability). Testování
proběhlo ve třech modifikacích: l ) dvě měření bez kinesiotapu, 2) měření s kinesiotapem
aplikovaným paravertebrálně na celou dólktr 'fh a l, páteře. 3) rněŤeni s kinesicttapem
aplikovaným nacl mm. recti abdominis. Pro omezení moŽnosti ovlivnění výsledku testů

motorickým učením byly mezi jednotlivými testovacírni verzemi zďazeny l0 minut trvající
přestávky" ve kterých se proband oblékl a měl ujít 200 m Stanovené trasy' Celkově výzkumný
protokol vykazuje znaky promyšlené a pečlivé přípravy. Na základě naměřených výsledků
bylo následně statisticky testovárro ó hypotéz. Z výsledků vyplývá. Že aplikace kinesiotapu
nepřinesla signifikantni změnu ve qýsledcích pouŽitých testů posturální stability. Práce
Michaely Havlové tak vlastně dokazuje' že u zdravý'ch clsob' které zpravidla realizují svoji
posturální stabilitu multisegmentálně, je aferentní vliv kinesicrtapu bez problómů
kompenzovan' Bylo by jistě zajímavé otestovat pomocí steiného protokoltr soubor pacientů s
určitou poruchou, např. instabilní spondylolistézorr.

V kapitole Diskuse na šesti stranách autorka kriticky hodnotí literaturu a porovnává ji s

vlastními výsledky. Je škoda, Že se v diskusi neobjevuje také hlubŠí obecná úvaha
diplomantky nad důvodem kontroverzí panujících okolo efektivity kinesiotapingu'

Posouzení technického provedení a úpravy textu:

Po formalní stránce je práce přehledná, členěná do jednotlivých kapitol, v textu se dá
dobře orientovat. Poměr teoretické a praktické části je proporční. Velikost zkoumaného
souboru je pro daný úěel postaěující. Metodika výzkumu je dobře postavena a statistické
metody jsou adekvátní' Bylo stanoveno a statisticky testováno celkem ó hypotéz' Výsledky
jsou srozumitelné s využitím přehledných tabulek a grafů. Práce je psaná srozumitelným a
čtiqým jazykem. V textu se vyskytují ojedinělé překlepy.

Celkově diplomantka prokázala schopnost nalózt a nastudovat a kriticky hodnotit
dostupné údaje z literatury" pomoci vybrané metodiky odpovědět na stanovené výzkumné
otazky a data interpretovat. PřestoŽe Žádná z navrŽených lrypotéz nebyla potvfzena, povaŽuji
výsledek práce za velmi přinosný a hodný publikování'

Práce dle mého soudu splňuje kritéria stanovené pro magisterskou práci a proto doporučuji
přijetí práce k obhajobě.

Dotazy na diplomantku:
o Jak výsledek Vaší studie ovlivnil Váš trsobní nríhled na efektivitu kinesiotapingu?

Považujete přesto kinesiotaping za efektivní metodu' která má místo ve
fyzioterapeutické praxi? A pokud ano. kde ji lze použít a jakým mechanismem podle
Vašeho soudu může působit?
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V Praze dne 21.5.2015 Mgr. Zdeněk Čech